L'obéissance, dit saint Jean Climaque, est une vie qui ne sacrifie rien à la curiosité, et qui est à l'abri du danger, une excuse immédiate auprès de Dieu, une marche sûre, la déposition d'un jugement qui souvent égare; elle met sur autrui toute sa responsabilité devant Dieu et devant les hommes; elle est le renoncement à tout désir dangereux. Comme les arbres qui sont agités par le vent se soutiennent par de solides et profondes racines; ainsi ceux qui pratiquent l'obéissance et qui y sont exercés et éprouvés, maintiennent leur âme forte et inébranlable (Grad. iv).

Celui qui obéit volontiers, est chéri de ses compagnons; il aime à être utile à tous et à n'être à charge à personne; il est pieux envers Dieu, bon envers ses semblables, réservé envers le monde; il est le serviteur fidèle de Dieu, l'ami du prochain, le maître de soi-même et du monde.....

L'obéissance vaut mieux que les sacrifices: 1^o parce que l'obéissance, nous l'avons déjà dit, est l'immolation de la volonté, et que la volonté de l'homme a une valeur supérieure à celle de tous les troupeaux. L'homme, dit saint Bernard, plait à Dieu d'autant plus promptement qu'il s'immole avec le glaive du précepte, après avoir réprimé l'orgueil de sa liberté: *Tanto quisque Deo citius placeat, quanto oculis ejus, repressa arbitrii superbia, gladio præcepti se immolat.* (Epist.).

2^o Parce que l'obéissance rend notre volonté conforme à la volonté de Dieu, qui est très-sainte, et la forme et la règle de toute vertu et de toute sainteté. On peut appliquer à la volonté humaine ainsi transformée les paroles du Seigneur dans Isaïe: *Vocaberis voluntas mea*: Tu seras appelée ma volonté (LXII. 4).

3^o Parce que l'obéissance fait de la volonté un sacrifice vivant et continu offert à Dieu; tandis que les anciens sacrifices ne se composaient que de la chair des animaux immolés et ne duraient que quelques instants. L'obéissance est un holocauste, mystique à la vérité, mais très-noble, qui dévoue l'homme entier à son Créateur. Dans ce sacrifice, la volonté est immolée comme une victime; elle meurt et cependant elle vit; elle meurt à elle-même, et elle vit en Dieu et dans la volonté divine.

(1) Propter quod et Deus exaltavit illum, et conavit illi nomen quod est super omne nomen: ut in nomine Jesu omne genuflectatur, celestium, terrestrium et infernorum (Phil.: p. II. 8).

Il y a beaucoup plus de mérite, dit saint Grégoire, à soumettre sa propre volonté à la volonté d'autrui, qu'à macérer son corps par de longs jeûnes, ou à s'immoler par un sacrifice secret sous l'inspiration de la componction. Celui qui a appris à faire parfaitement la volonté de ses supérieurs, surpasse en mérites et en gloire dans le ciel ceux qui jeûnent et ceux qui pleurent (1).